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第二章 存 货

【知识点】存货的初始计量

【母题 1·判断题】商品流通企业在采购商品过程中发生的运输费、装卸费、保险费以及其

他可归属于存货采购成本的费用等，应当计入存货的采购成本，也可以先进行归集，期末再

根据所购商品的存销情况进行分摊。（ ）

【答案】√

【解析】商品流通企业在采购商品过程中发生的运输费、装卸费、保险费以及其他可归属于

存货采购成本的费用等，应当计入存货的采购成本，也可以先进行归集，期末再根据所购商

品的存销情况进行分摊。

【母题 2·单选题】企业为外购存货发生的下列各项支出中，应计入存货成本的有（ ）。

A.入库前的挑选整理费

B.运输途中的合理损耗

C.不能抵扣的增值税进项税额

D.运输途中因自然灾害发生的损失

【答案】ABC

【解析】选项 D，自然灾害造成的损失不属于合理损耗，应作为营业外支出，不计入存货成

本。

【母题 3·单选题】甲公司增值税一般纳税人。20X7 年 6 月 1 日，甲公司购买 Y产品获得的

增值税专用发票上注明的价款为 450 万元，增值税税额为 72 万元。甲公司另支付不含增值

税的装卸费 7.5 万元，不考虑其他因素。甲公司购买 Y 产品的成本为（ ）万元。

A.529.5

B.457.5

C.450

D.526.5

【答案】B

【解析】甲公司购买 Y 产品的成本=450+7.5=457.5（万元），可抵扣的增值税不计入产品成

本。

【母题 4·单选题】甲公司向乙公司发出一批实际成本为 30 万元的原材料，另支付加工费 6

万元（不含增值税），委托乙公司加工一批适用消费税税率为 10%的应税消费品，加工完成

收回后，全部用于连续生产应税消费品，乙公司代扣代缴的消费税款准予后续抵扣。甲公司

和乙公司均系增值税一般纳税人，适用的增值税税率均为 13%。不考虑其他因素，甲公司收

回的该批应税消费品的实际成本为（ ）万元。

A.36

B.39.6

C.40

D.42.12

【答案】A

【解析】委托加工物资收回后用于连续生产应税消费品的，所纳税款准予按规定抵扣，不计
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入委托加工物资的成本，所以甲公司收回的该批应税消费品的实际成本=30+6=36（万元）。

【考点链接】

存货的初始计量

1. 存货的采购成本，包括购买价款、相关税费、运输费、装卸费、保险费以及其他可归属

于存货采购成本的费用。

（1）购买价款，是指企业购入材料或商品的发票账单上列明的价款，但不包括按规定可以

抵扣的增值税进项税额。

（2）相关税费，是指企业购买、自制或委托加工存货所发生的、应归属于该存货成本的消

费税、资源税和不能从增值税销项税额中抵扣的进项税额等。

（3）其他可归属于存货采购成本的费用，即采购成本中除上述各项以外的可归属于存货采

购成本的费用，如在存货采购过程中发生的仓储费、包装费、运输途中的合理损耗、入库前

的挑选整理费用等。这些费用能分清负担对象的，应直接计入存货的采购成本；

2. 对于采购过程中发生的物资毁损、短缺等，除合理的损耗应作为存货的“其他可归属于

存货采购成本的费用”计入采购成本外，应区别不同情况进行会计处理：

① 应从供货单位、外部运输机构等收回的物资短缺或其他赔款，冲减物资的采购成本；

② 因遭受意外灾害发生的损失和尚待查明原因的途中损耗，不得增加物资的采购成本，

应暂作为待处理财产损溢进行核算，在查明原因后再作处理。

3.商品流通企业在采购商品过程中发生的运输费、装卸费、保险费以及其他可归属于存货采

购成本的费用等，应当计入存货的采购成本，也可以先进行归集，期末再根据所购商品的存

销情况进行分摊。

（1）对于已售商品的进货费用，计入当期损益（主营业务成本）；

（2）对于未售商品的进货费用，计入期末存货成本。企业采购商品成本的进货费用金额较

小的可以在发生时直接计入当期损益（销售费用）。

4. 通过进一步加工而取得的存货的成本由采购成本、加工成本以及为使存货达到目前场所

和状态所发生的其他成本构成。

5.投资者投入存货的成本，应当按照投资合同或协议约定的价值确定，但合同或协议约定价

值不公允的除外。

6.通过提供劳务取得的存货，其成本按从事劳务提供人员的直接人工和其他直接费用以及可

归属于该存货的间接费用确定。

【知识点】存货期末计量

【母题 5·单选题】B 公司期末存货采用成本与可变现净值孰低法计量。20X7 年 9 月 26 日 B

公司与 M 公司签订销售合同：由 B 公司于 20X8 年 3 月 6 日向 M 公司销售笔记本电脑 1 000

台，销售价格为每台 1.2 万元。20X7 年 12 月 31 日 B 公司库存笔记本电脑 1 200 台，单位

成本为每台 1万元，账面成本为 1 200 万元。20X7 年 12 月 31 日市场销售价格为每台 0.95

万元，预计销售税费每台 0.05 万元。假定 20X7 年年初，B公司的笔记本电脑未计提存货跌

价准备，不考虑其他因素，20X7 年 12 月 31 日 B 公司的笔记本电脑应计提的存货跌价准备

的金额为（ ）万元。

A.1 180

B.20

C.0

D.180
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【答案】B

【解析】销售合同约定数量 1 000 台，其可变现净值=1 000×1.2-1 000×0.05=1 150（万

元），其成本=1 000×1=1 000（万元），未发生减值；超过合同部分的可变现净值=200

×0.95-200×0.05=180（万元），其成本=200×1=200（万元），发生减值，应计提存货跌价

准备=200-180=20（万元）。

【母题 6·计算分析题】甲公司系生产销售机床的上市公司，期末存货按成本与可变现净值

孰低计量，并按单个存货项目计提存货跌价准备。相关资料如下：

资料一：20X6 年 9 月 10 日，甲公司与乙公司签订了一份不可撤销的 S型机床销售合同。合

同约定，甲公司应于 20X7 年 1 月 10 日向乙公司提供 10 台 S 型机床，单位销售价格为 45

万元/台。

20X6 年 12 月 31 日，甲公司 S 型机床的库存数量为 14 台，单位成本为 44.25 万元/台，该

机床的市场销售价格为 42 万元/台。估计甲公司向乙公司销售该机床的销售费用为 0.18 万

元/台，向其他客户销售该机床的销售费用为 0.15 万元/台。

20X6 年 12 月 31 日，甲公司对存货进行减值测试前，未曾对 S型机床计提存货跌价准备。

资料二：20X6 年 12 月 31 日，甲公司库存一批用于生产 W 型机床的 M 材料。该批材料的成

本为 80 万元，可用于生产 10 台 W 型机床，甲公司将该批材料加工成 10 台 W 型机床尚需投

入 50 万元。该批 M 材料的市场销售价格总额为 68 万元，估计销售费用总额为 0.6 万元。甲

公司尚无 W型机床订单。W 型机床的市场销售价格为 12 万元/台，估计销售费用为 0.1 万元

/台。

20X6 年 12 月 31 日，甲公司对存货进行减值测试前，“存货跌价准备——M 材料”账户的贷

方余额为 5万元。

假定不考虑增值税等相关税费及其他因素。

【答案】

（1）计算甲公司 20X6 年 12 月 31 日 S 型机床的可变现净值。

有合同部分的可变现净值＝10×（45－0.18）＝448.2（万元）

无合同部分的可变现净值＝4×（42－0.15）＝167.4（万元）

甲公司 20X6 年 12 月 31 日 S 型机床的可变现净值＝448.2＋167.4＝615.6（万元）

（2）判断甲公司 20X6 年 12 月 31 日 S 型机床是否发生减值，并简要说明理由。如果发生减

值，计算应计提存货跌价准备的金额，并编制相关会计分录。

甲公司 20X6 年 12 月 31 日 S 型机床对于有合同部分没有发生减值，无合同部分发生了减值。

理由：对于有合同的部分，成本为 442.5 万元（10×44.25），小于其可变现净值 448.2 万元，

成本小于可变现净值，因此没有发生减值；对于无合同部分，成本为 177 万元（4×44.25），

大于其可变现净值 167.4 万元，因此发生了减值。

应计提的存货跌价准备金额＝177－167.4＝9.6（万元）

借：资产减值损失 9.6

贷：存货跌价准备 9.6

（3）判断甲公司 20X6 年 12 月 31 日是否应对 M 材料计提或转回存货跌价准备，并简要说明

理由。如果应计提或转回存货跌价准备，计算应计提或转回存货跌价准备的金额，并编制相

关会计分录。

M材料应该计提存货跌价准备。理由：甲公司生产的 W 型机床的成本＝80＋50＝130（万元）；

W型机床的可变现净值＝10×（12－0.1）＝119（万元），产品成本大于可变现净值，所以 W

型机床发生了减值。因此 M 材料发生了减值。
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M 材料可变现净值＝10×12－50－10×0.1＝69（万元）

M材料成本＝80（万元）

M材料存货跌价准备的期末余额＝80－69＝11（万元）

M材料应计提存货跌价准备的金额＝11－5＝6（万元）

借：资产减值损失 6

贷：存货跌价准备 6

【考点链接】

存货期末计量

1. 存货期末计量原则：资产负债表日，存货应当按照成本与可变现净值孰低计量。当存货

成本高于其可变现净值时，应当计提存货跌价准备，计人当期损益。

2. 如果企业持有的同一项存货数量多于销售合同或劳务合同订购的数量的，应分别确定其

可变现净值，并与其相对应的成本进行比较，分别确定存货跌价准备的计提或转回金额。超

出合同部分的存货的可变现净值，应当以一般销售价格为基础计算。

3. 存货跌价准备的计提与转回：

（1）存货跌价准备的计提

资产负债表日，存货的可变现净值低于成本，企业应当计提存货跌价准备。企业通常应当按

照单个存货项目计提存货跌价准备。

（2）存货跌价准备的转回

以前减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的金额应当予以恢复，并在原已计提的存货

跌价准备金额内转回，转回的金额计入当期损益。

4.存货跌价准备的结转：企业计提了存货跌价准备，如果其中有部分存货已经销售，则企业

在结转销售成本时，应同时结转对其已计提的存货跌价准备
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